
D.D.G. n.              /S8 del 

REPUBBLICA ITALIANA
    Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI

 

IL DIRIGENTE GENERALE

Comunità alloggio per minori sottoposti a provvedimenti giudiziari

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 6/2013 in attuazione della L.R. 19/2008;
VISTA la L.R. n. 23.03.1971 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 09.05.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
VISTA la legge 08.11.2000  n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
VISTO il  Decreto  Legislativo  23.06.2011  n.  118  “Principi  contabili  generali  ed  applicati  per  le  Regioni”  e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 11 della L.R. 13.01.2015 n. 3 che dispone l'applicazione del Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e  
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
VISTO il D.P. 158 del 4.6.1996,  che approva anche lo schema di convenzione-tipo per regolare i rapporti tra gli  
enti locali e gli enti gestori di comunità alloggio per minori (G.U.R.S. n.40 del 10.8.1996);
VISTO  il D.A. n. 459 del 27.03.2000, con il quale sono stati fissati, ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 10/91, i  
criteri e le modalità di erogazione ai Comuni delle somme per la gestione delle comunità alloggio per minori 
sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria Minorile;
VISTO il D.A. n. 1278 del 28.04.2005 di approvazione dell'Accordo di Programma stipulato in data 20 aprile  
2005  tra  questo  Assessorato  e  il  Ministero  della  Giustizia  -  Centro  Giustizia  Minorile  per  la  Sicilia,  per  
l'utilizzazione di alcuni posti in comunità alloggio per minori della fascia d'età 14-18 anni con oneri a carico della 
Regione, per l'accoglienza di minori sottoposti a provvedimento penale;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  6  del  18 gennaio 2013,  recante  “Regolamento  di  attuazione del  Titolo II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al  
decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni”  (GURS n. 
10, parte I, del 28.02.2013);
VISTA la  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione, 
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche. 
Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il  
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;
VISTA la  L.R.  15 aprile  2021, n.  9  (GURS,  parte  I,  n.  17 del  21.04.2021)  Disposizioni  programmatiche  e  
correttive per l'anno 2021. Legge di  stabilità regionale;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 (GURS, parte I, n. 17, suppl. ord., del 21.04.2021) Bilancio di previsione  
della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTA la  circolare  n.  11 dell'  01.07.2021 recante  in  oggetto  “Direttive  in  tema di  controlli  amministrativo-
contabili” dall'Assessorato Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione,  inerente  all'applicazione  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  415  del  15.09.2020  rubricata 
“Snellimento delle attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali 
– atti di indirizzo”;

Patti
Font monospazio
2833

Patti
Font monospazio
23.12.2021



VISTO il D.D.G. n. 2682 del 14.12.2021 con il quale è stato prorogato l'incarico di Dirigente del Servizio 8° -  
Politiche della Famiglia e Giovanili all' Arch. Ugo Arioti;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 260 del 14 giugno 2020 con la quale è stato conferito al Dott.  
Rosolino Greco l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;
VISTO che per l’esercizio finanziario 2021 è stato previsto uno stanziamento pari ad € 13.300.000,00 sul 
Capitolo  182526 a  copertura  delle  spese  relative  al  ricovero  minori  sottoposti  a  provvedimento  dell'Autorità  
Giudiziaria Minorile;
VISTA la documentazione sociale e contabile relativa alla gestione delle comunità alloggio per l'anno 2020, la cui 
trasmissione da parte dei Comuni è prevista dal citato D.A. n. 459/2000;
VISTO il D.R.S. n. 1041/S8 del 31.05.2021 di impegno e liquidazione della somma di € 4.171.003,92 quale 
compenso fisso mensile I semestre 2021, in favore dei Comuni di cui alla tabella sub lettera “A” facente parte  
integrante del medesimo Decreto;
VISTO il  D.R.S.  n.  2624/S8  del  12.11.2021  di  impegno  e  liquidazione  della  somma  di  €  51.485.12  quale  
integrazione della retta giornaliera I semestre 2021, in favore dei Comuni di Monreale e Partinico;
RITENUTO di erogare ai Comuni richiedenti la retta giornaliera per il periodo II semestre 2021;
RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 3.809.291,06 sul capitolo 182526 del Bilancio Regionale 
esercizio finanziario 2021, ripartendo l'importo medesimo ai singoli Comuni secondo la tabella sub lettera “A” 
facente parte integrante del presente Decreto;
CONSIDERATO che le obbligazioni nei confronti dei Comuni risultano giuridicamente perfezionate e che si può 
procedere ad effettuare i pagamenti conseguenti alle predette obbligazioni;
RITENUTO che tale obbligazione finanziaria scade nel corrente esercizio finanziario;
RITENUTO che l'obbligazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2021;
RITENUTO di poter liquidare per i motivi sopra esposti;

D E C R E T A

Art. 1

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  di  impegnare  la  somma  di  €  3.809.291,06 sul  capitolo  182526 
(U.1.04.01.02.003) del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021, la cui obbligazione scade nel 
corrente esercizio finanziario, ripartendo l'importo medesimo ai singoli Comuni secondo la tabella sub lettera “A” 
facente parte integrante del presente Decreto .

Art. 2

Il  presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento e sarà pubblicato sul sito  
istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente.

Palermo, li 

Il Dirigente Generale
GRECO

Patti
Font monospazio
23.12.2021



ALLEGATO "A" AL D.D.G. N.           /S8 DEL

COMUNE ENTE GESTORE COMUNITA' PT PCA PP

ACICATENA VILLA PARADISO 10 8 2 81.939,26
TOTALE ACICATENA 00146380878 1 10 8 2 81.939,26

ACIREALE ALBA CHIARA 10 10 0 91.970,94
“ “ AURORA 10 10 0 91.970,94
“ “ PELLETIER 10 10 0 91.970,94

TOTALE ACIREALE 81000970871 3 30 30 0 275.912,82

CALTAGIRONE ACCOGLIENZA 10 10 0 91.970,94

“ INTEGRAZIONE 10 8 2 81.939,26
TOTALE CALTAGIRONE 82000230878 2 20 18 2 173.910,20

CALTANISSETTA PADRE CLEMENTE 10 10 0 91.970,94
“ “ LA ROBINIA 10 10 0 91.970,94

TOTALE CALTANISSETTA 80001130857 2 20 20 0 183.941,88

CAMPOREALE 10 8 2 81.939,26
TOTALE CAMPOREALE 80016380828 1 10 8 2 81.939,26

PARTITA IVA 
CODICE 
FISCALE

ASSEGNAZIONE II 
SEMESTRE 2021

ASSOCIAZIONE “PRIMAVERA” 
ACICATENA

COOPERATIVA “FUTURA 89” 
ACIREALE

COOPERATIVA “SAN 
FRANCESCO DI PAOLA” 

CALTAGIRONE

COOPERATIVA “SAN 
FRANCESCO DI PAOLA” 

CALTAGIRONE

ASSOCIAZIONE “LA CASA DEL 
SORRISO” MONREALE

OPERA SALESIANA “MAMMA 
MARGHERITA” CAMPOREALE

MAMMA 
MARGHERITA

Patti
Font monospazio
2833

Patti
Font monospazio
23.12.2021



ALLEGATO "A" AL D.D.G. N.           /S8 DEL

10 10 0 91.970,94

00082410812 1 10 10 0 91.970,94

CATANIA FUTURA 10 8 2 81.939,26
“ “ NISIDE 10 9 1 86.955,10

“ PROSPETTIVA 10 8 2 81.939,26
TOTALE CATANIA 00137020871 3 30 25 5 250.833,62

GIARRE 00468980875 ASTREA 10 10 0 91.970,94
TOTALE GIARRE 1 10 10 0 91.970,94

GRAVINA DI CATANIA DON BOSCO 10 8 2 81.939,26

80006830873 1 10 8 2 81.939,26

MASCALI LAURA 10 10 0 91.970,94
“ “ EUSEBIA 10 10 0 91.970,94

TOTALE MASCALI 83002130876 2 20 20 0 183.941,88

MASCALUCIA SOLE E GIOIA 10 8 2 81.939,26
TOTALE MASCALUCIA 80001190877 1 10 8 2 81.939,26

CASTELLAMMARE DEL 
GOLFO

COOPERATIVA “GERIATRICA” 
PALERMO

LO SCRIGNO DEI 
SOGNI

TOTALE 
CASTELLAMMARE DEL 

GOLFO

COOPERATIVA “FUTURA 89” 
ACIREALE

COOPERATIVA “PROSPETTIVA” 
CATANIA

COOPERATIVA SOCIALE 
“ASTREA”

ASSOCIAZIONE “COMUNITA' DEI 
GIOVANI” GRAV.CATANIA

TOTALE GRAVINA DI 
CATANIA

ENTE “SAN BENEDETTO” 
ACIREALE

OPERA DIOCESANA ASSISTENZA 
CATANIA



ALLEGATO "A" AL D.D.G. N.           /S8 DEL

MESSINA LA COPERTA DI LINUS 10 8 2 81.939,26

“ IL GRILLO PARLANTE 10 10 0 91.970,94
TOTALE MESSINA 00080270838 2 20 18 2 173.910,20

MONREALE GIOVANILE 10 10 0 91.970,94
“ “ OSSERVAZIONE 10 10 0 91.970,94
“ “ LAVORATORI 10 10 0 91.970,94

TOTALE MONREALE 00231740820 3 30 30 0 275.912,82

MONTEVAGO QUADRIFOGLIO 10 10 0 91.970,94
TOTALE MONTEVAGO 92006330846 1 10 10 0 91.970,94

MUSSOMELI VANESSA 10 10 0 91.970,94
TOTALE MUSSOMELI 81001130855 1 10 10 0 91.970,94

NICOSIA IL FARO 10 10 0 91.970,94
TOTALE NICOSIA 81002210862 1 10 10 0 91.970,94

PALAGONIA IL GIOVANE ANCHISE 10 10 0 91.970,94
TOTALE PALAGONIA 82001870870 1 10 10 0 91.970,94

COOPERATIVA “AZIONE 
SOCIALE” MESSINA

COOPERATIVA “SAN VINCENZO 
DE PAOLI” MILAZZO

ASSOCIAZIONE “LA CASA DEL 
SORRISO” MONREALE

COOPERATIVA 
“QUADRIFOGLIO” SANTA 

MARGHERITA BELICE

COOPERATIVA “FUTUR NOI” 
MUSSOMELI

COOPERATIVA “IL FARO” 
NICOSIA

COOPERATIVA “IL GIOVANE 
ANCHISE” PALAGONIA



ALLEGATO "A" AL D.D.G. N.           /S8 DEL

PALERMO 9 9 0 86.955,10
TOTALE PALERMO 80016350821 1 9 9 0 86.955,10

PARTINICO MIOSOTIDE 10 10 0 91.970,94

“ FOCOLARE 10 10 0 91.970,94

“ RIEDUCAZIONE 10 10 0 91.970,94
TOTALE PARTINICO 00601920820 3 30 30 0 275.912,82

PEDARA AUSILIA 10 10 0 91.970,94
TOTALE PEDARA 81002570877 1 10 10 0 91.970,94

RAGUSA GULINO 9 9 0 86.955,10
TOTALE RAGUSA 00180270886 1 9 9 0 86.955,10

RAMACCA SAN GIUSEPPE 10 8 2 81.939,26
TOTALE RAMACCA 82001810876 1 10 8 2 81.939,26

SAN GIOVANNI LA PUNTA GIOVANILE 10 8 2 81.939,26
“ “ TRAPPETO 10 8 2 81.939,26

00453970873 2 20 16 4 163.878,52

CONFRATERNITA “SANTA 
MARIA DEL SOCCORSO” 

PALERMO
CASA DELLA 
SPERANZA

ASSOCIAZIONE CONTRO LA 
DROGA PARTINICO

ASSOCIAZIONE “LA CASA DEL 
SORRISO” MONREALE

ASSOCIAZIONE “LA CASA DEL 
SORRISO” MONREALE

ISTITUTO “SACRO CUORE” 
PEDARA

ASSOCIAZIONE “CASA 
FAMIGLIA ROSETTA” 

CALTANISSETTA

ENTE “SAN GIUSEPPE” 
RAMACCA

ASSOCIAZIONE “AIRONE” SAN 
GIOVANNI LA PUNTA

TOTALE S.GIOVANNI LA 
PUNTA



ALLEGATO "A" AL D.D.G. N.           /S8 DEL

SANT'AGATA LI BATTIATI JUVENES 10 8 2 81.939,26

80004010874 1 10 8 2 81.939,26

SIRACUSA PADRE LUIGI MONTI 10 8 2 81.939,26

“ EDEN 10 10 0 91.970,94

“ PADRI FRANCESCANI 10 10 0 91.970,94
TOTALE SIRACUSA 80001010893 3 30 28 2 265.881,14

SOLARINO SORRISO 10 10 0 91.970,94
“ PRIMAVERA 10 10 0 91.970,94

ALBATROS 10 10 0 91.970,94
TOTALE SOLARINO 80000970899 3 30 30 0 275.912,82

TOTALE 43 428 401 27 3.809.291,06

Legenda
PT = POSTI TOTALI

ASSOCIAZIONE “AIRONE” SAN 
GIOVANNI LA PUNTA

TOTALE SANT'AGATA LI 
BATTIATI

CONGREGAZIONE “FIGLI 
IMMACOLATA CONCEZIONE” 

SIRACUSA
COOPERATIVA “EDEN” 

SIRACUSA
CONVENTO PADRI 

FRANCESCANI DEL TOR

ISTITUTO “CENACOLO 
DOMENICANO” SOLARINO

ASSOCIAZIONE “SANTO 
STEFANO” SOLARINO



ALLEGATO "A" AL D.D.G. N.           /S8 DEL

PP = POSTI PENALI

PCA = POSTI 
CIVILI/AMMINISTRA

TIVI


		2021-12-23T13:25:27+0100
	ROSOLINO GRECO


		2021-12-23T13:22:01+0100
	ROSOLINO GRECO




